K 2 fraudet,

fraudet, impuram s^epe linguam atque maxillas
cruentet, crura caputque ad terram allidat, nec
ant^e desistat verberibus stimulisque confodere,
quam prauè animal lasciuire definat, ductumque
Aurigæ sequens, compare cum suo, in pulchritu-
dinis iudicio, sensuque voluptatis, reuerenter ac

Commeti
Platonici
sententia. timidè consentiat. O tua, Philosophorum maxi-
me, documenta quam mira, quam diuina sunt
omnia; sed quam occlusis occupatisque morta-
lium auribus decantata! Feruntur passim præci-
pites in omnem turpitudinem viles animæ, laxa-
tisque habenis currum pro libidine trahi sinunt
à proteruo impuroque vectario: cuius ferocia
cum in tempore sistenda, frenoque ac virga se-
uerè comprimenta esset; reperiuntur, qui inci-
tato per se satis equo, nouis carminum inuita-
mentis, blandiantur vltro plaudantque, ac volu-
ptuariæ impotentiique belluæ voluptatis illicium
ab arte conquirant. Egregiæ scilicet artis osten-
tatio & gloria, si hominem lubrico in loco, pede
insistentem uno, indeque sese proripere gestien-
tem, tu ingenti, credo, conatu operaque desudes,

vt de gradu dimoueas, ac prærupta per lo^ca in-
clinataque deuoluas, à tergo stimules; à fronte
foueam aperias, vbique ruinæ compendia repræ-
sentes. Quòd si hoc tibi consilij non est, vt ista
carminum licentia cuique mortalium perniciem
crees, sed vt aliquo lenocinio aditum tibi ador-
nes, & quasi fastidientem stomachum sapore vo-
luptatis irrites; vtere huiusmodi condimento non
ad eum suscitandum, qui irritamento non eget,
equum, sed ad alterum laceendum, cui si blan-
ditias opportunè feceris, si vim eius innatam ad-

Quantum
obsint ob-
scena scri-.
bentes.

Quam pa-
rum artis
in iis sit.

Lenocin
volutatis
quibuscul
vtendum.

cælestis

cælestis cupiditatem Amoris accommodat oblectationis illecebra stimulaueris; non modò illum ab alterius proteruitate defenderis, sed virtumque pari suauitate delinitum ipsi demum animæ in complexum honestatis auriganti facilimè supposueris. Non est (quod aliqui obtentunt excusationis loco) non est tantopere difficile, homini quamquam nolenti languentique gustum diuinæ pulchritudinis excitare potente carminum vi, & amatorium veluti pharmacum, Poësi administra, propinare. Habet cælestis Amor artes suas, quibus se peritus induat in animam, eamque suauissimæ voluptatis sensu colliquefactam mollissimè tractet, atque arbitratu suo fingat, multoque quam amor impurus efficacius in omnem formam speciemque commutet. Nam quod vñquam, oro vos, Auditores, humani vis Amoris progressa est, progressam dico? quod progredi potuisse fabulator vñquam Poëta commentus est, quod diuinus Amor extra nugas & ioca non sit facile prætereactus? Scimus admiranda illius effecta crebro fuisse, patria domoque cedete, fugam ad exteris adornare, opes ac Regna despicere, supra conditionem audere, infesta se inter arma opponere, vires, sanguinem, vitam profundere. hæc verò omnia quanto non modò ardenterius excellentiusque, sed etiam si voluptatem hinc asserre velis, ingeniöius, solertiùs, admirabilius, & natū grandium, & imperio cibisque potentium, & puerorum puerarumque penè populis cælestis Amor sæpen numero persuasit? An Amor, in istorum fastis, vlla seminarum gloriatur tam præstanti forma, tamque præsenti

Ex Amore
re facio
quantum
excitare
possit ho-
mines
Poësis.

Vt
Amorom
sit effica-
cius.

Profan
Amoris
efficia.

Quanto
melius
eadem ef-
ficia ab
Amore
faciu.

**Matrona
formæ,
animique
prætatis.** glimo, quām HEBRAEORVM vna, cui ad innatam oris elegantiam Amor è Diuinitati luce splendorem mutuatus adiecit, eamque perpulit,

vt in confertas hostium acies, immemorem sui, memorem patriæ se daret, captumque pulchritudinis arnis Assyriorum Ducebat ferro fortiter inuaderet, obtruncaret, caput victoriāmque refret? Quid habet Antiquitas, si se totam excusat, si ex Amoris, quām amplum est, Regno se-

**Par aman-
tium.** ligat par amantium, cui nos ANTIOCHENAM

Virginem, militēmque siue sub meretricio testo cum chlamyde pallam, cum stola sagum, cum reticulo galeam permутantes, obſcenæque multitudinis expectationem fallentes: siue ad supplicij locum certatim, hinc vadem mortis, illi nō prædem pudoris, omnium admiratione, sibi necem vendicantes: siue demum, eodem patibulo mortisque genere, alterum in alterius penè complexu coniunctissimè occumbentes, tutò opponebant, ac longè præferre non possimus? Afferant qui Amoris euoluunt annales, si quam ex ultima memoria repetunt Heroinam in amore adeò soleret, ac fortem, vt si EUPHRASIAM legant, non continuò huic omnes longo interuallo postlib. 7. cap. habent. Deprehensa hæc olim Virgo, alterca-
**13 Eccles.
Hilt.** taque diutiū cum impuro gladiatore, cùm se eo loci vidit, vt neque vi, neque lacrymis ab armato atque impotente iuuene tueri pudicitiam posset; sistere illum iubet, ostenditque velle se pretio redimere, quod prece non potuisset: sagam se, ac magicis initiatam carminibus dicit, iisque ab infantia operam dedisse; notum sibi esse medicamenti genus, quo qui semel corpus il-

Niceph.

habent. Deprehensa hæc olim Virgo, alterca-

13 Eccles.

taque diutiū cum impuro gladiatore, cùm se

Hilt.

eo loci vidit, vt neque vi, neque lacrymis ab ar-

mato atque impotente iuuene tueri pudicitiam posset; sistere illum iubet, ostenditque velle se

**Ingeniosū
Virginis
inuentum.** pretio redimere, quod prece non potuisset: sa-

gam se, ac magicis initiatam carminibus dicit,

iisque ab infantia operam dedisse; notum sibi es-

se medicamenti genus, quo qui semel corpus il-

linat,

linat, nullo deinceps ferro telove penetrari pos-
sit: tantum arcani, quod ad eam diem clam om-
nibus habuisset, monstraturam se ea conditione,
ut sibi personate iuret, nullam in posterum pu-
dori iniuriam illaturum. Quod cum miles incen-
sus armorum gloria facturum iureiurando se
obstringeret; auertit ab eo se puella tantisper,
& liquefacta, quam forte apud se habebat, cera
collum perbene ac cervices oblinuit sibi: tum
conuersa ad iuuensem; Ut scias, inquit, data a me
tibi verba non esse, periculo meo, fidem benefi-
cio adiungam. Age, stringe iam ferrum miles,
istaque gladiatoria vi collum, quod modò ipsa
mihi liquamine communiui, pete quantum po-
tes: mox intelliges, quam tutam reddere me aduer-
sum te potuerim artificio meo. Ille, cui ardorem
libidinis cupido experiundi medicamenti penè
restinxerat, ferrum securus educit; inque locum
a Virgine designatum validè vibrat, ac teneræ
collum puellæ confessim secat: præciditque eo-
dem ictu sibi spem potiundæ Virginis, ac Virgi-
ni metum amittendæ virginitatis. O plenum
generosæ animæ pectus! o suscepsum in arena,
sed è Cælo consilium! o Amoris fabri usque adeò
solertis ingenium! Et dubitamus, Auditores, fri-
gidane res Amor hic sit; an potius affectionum
concitatione præferuidus, voluptatum opificio
nobilis, consiliorum prouisione peracutus, euen-
torum varietate copiosus, gratae verecundus, au-
dax in loco, exitu felix, ubique Poëtarum operi
accommodatus? Nam si non ita est, sed rara ab
eo suggeruntur delinimenta voluptatum, steri-
les motus, infaceta consilia, inamabiles curæ, ie-

Vindica-
tus ab
iniuria pu-
dot.

Qualis
Amor es
lestis.

iuna fermè omnia , tristiaque ; quid est , cur illi
ipsi , qui sic obloquuntur , qui callide archite-
ctandis voluptatibus operam naurant , inter illas
carminum amœnitates , in illa deliciarum copia,
ad hæc illepida recurrent atque inuenusta , ex
iisque integra sæpe Historiarum parerga mutuan-
tur , quæ carminibus suis attexant ad aucupium
magnæ , sed improbae voluptatis , ac dolo malo
casta hæc illibataque facinora , cum fœda volu-
minum oolluuiie confundant? Quibus id si contin-

**Sacra sus-
furantes
ad obsec-
na descri-
benda.**
**lib. 8. de
præp.
Euan. c. 2.**

geret , quod Theodotus Tragediarum scriptor
euenisse sibi testatur apud Eusebium : qui cum

**Pœna te-
merarij
Poëtae.**

aliqua è sacris litteris ad fabulam nescio quam
transferre vellet , in ipsa meditatione rei destitu-
tus repente oculorum visu , non antè eum rece-
pit , quām in iis tenebris attentè facinus suum
intuens , abolcre quæ temerè scripserat , animo
destinasset ; profectò abstinerent aliqui furaces
impurisque manus ab rerum sacrarum violatio-
ne , atque in posterum si non castè , quod factum
oportuit , saltem cautè , quod vnum supereft,

**Annal.
tom. 3.**

Poësim pertractarent. Ut meritò subiratus hoc nomi-
ne Vir eruditione , ac sanctitate Illustrissimus
Cæsar Baronius , cum Euphrasiæ , quem modò
laudabam , exitum retulisset , continere nequivuerit
se , quominus Poëtarum hodie famosissimum , vul-
garem propterea , vulgoque planè ac triuio di-
gnum appellaret quod tantum facinoris adamato-
riæ nugas traduxerit , nec veritus (ita enim loqui-
tur) temerè ac impie poëticis impurisque figmen-
tis illud intexere , è rebus sacris procaciter argu-
mentum sibi comparauerit. Adeò non egemus af-
fectibus , vt eos foras etiam deriuare possimus.

Quz

Quæ si ita se habent: si Poësis inter sacra versari tam honestè, tam festiuè potest: si fabularum commenta ob gratiam nouitatis admiranda, ob copiæ opportunitatem egregia, ob rerum complexionem ingeniosa non desiderat aliunde: si motuum variè, ac suauiter oblectantium, animosque commiseratione, iracundia, terrore, lætitia, amore, in omnem partem sensim que per trahentium satis ei abundeque est; qua peruersitate fieri dicam, Auditores, ut hoc tempore plerique carminum scriptores, nescio quibus intemperiis male acti, ab argumenti sanctitate propè abhorreant, ad profana impuraque omnia proni dilabantur, tanto artis dedecore, tanta morum iactura, tanta pernicie generis humani. Qui utinam mihi dicenti adessent in præsentia, ac dolorem meum spectare possent; vt ego illos non orationis vi, quæ nulla est, sed precibus, sed lacrymis supplex togarem, obtestarer per Deum hominésque deponerent eam aliquando mentem, quæ illos in hæc Amorum deliramenta phanaticos agit: aut certè, si se curare, atque ex hoc insaniæ morbo conualescere consilium non foret, conclusum animo virus continerent ipsi, nec in aliorum contagionem impudenter euomerent: coercent in sinu sordes suas, turpèisque ipsi ne se luce palam temerè proderent, neue in aliorum pura candidaque pectora partem turpitudinum suarum inquinatè transmitten:temperarent, si quo modo possent, eam scribendi scabiem, quæ mos exedit, ne alios saltē eadem morum corruptela, nocentique aspiratione corriperent:discerperent aliquando conspersas funestè paginas, dele-

De cœne
al. quid
Poëtz fa-
era tra-
ctanei.

Qui per-
niciens fa-
bi arque
aliis
creant.

K S rent

Ariſto
apud Plat.
in vita
Demost.

Demo-
ſthenici
calami &
impudicæ
Poēſeos
compara-
tio.

delerent tota (quod aiunt) spongia , carmi-
num , aut potius vitæ maculas , prolierent ab ſe
lethalē calamos , ne ex quibus ipſi peftem hau-
riunt , in aliorum perniciem venēha diffunderent ,
Demosthenem ferunt gestare ſolitum fuliſſe vene-
num calamo conſlusum , eoque demum hausto ,
ynde ſibi ſcribendo immortalitatē nominis
comparauerat , inde præſentem ſibi mortem deri-
uaffe . Ita viſu venit ; Auditores , calamos iſti vene-
no illitos habent , ex quibus ſperent ipſi quantum
volet carminibus ſuis nescio quam vitam : polli-
ceantur abundē ſibi tantū famæ , quantum nec
Iouis ira , nec ignibus , nec vlla corrumpi vetuſtate
poſſit ; necem ſibi interim epotant miſeri , mul-
tiſque mortalium (quod hic præcipue queror)
perniciem præſentiffimam compendio propi-
nant . Sed illos minūs hæc , credo , mouent , dum
ſe apud honestos interdum viros aditum habere
nihilominus vident : quem ſi apud vos aditum ,

Rhetores non reperient , fortaffe quod
nondum ego dicendo , vos
in posterum declinando
peruincetis .

FINIS LIBRI PRIMI.

PRO

PROLVSIONVM
ACADEMICARVM
LIBER SECUNDVS.

PROLVSIO PRIMA.

*De stylo Oratorio : & an acutina dictorum
vellicantesque sententia Oratori-
bus usurpandas sint.*

V o d in præsentia refero ad vos
Sacrorum Antistites vigilantissimi : Vosque , quos in me cohone-
stanto frequentes intueor , Viri &
doctrina & nobilitate Primarij) il-
lud ipsum est , quod nono ab hinc anno , cùm
me primum in hoc tradendæ Eloquentiæ ludo
includere meis maioribus visum est , illicè venit
in mentem , gestebátque iam tūm animus in
primis hisce congressionibus , quibus ex more
proloqui , ac nouos hospites consalutare consue-
uimus , aliquid hac super re cum auditoribus
meis accuratè definitèque transfigere . Etenim
audieram adolescens de præceptore meo Hor-
atio Tursellino , viro huiusc quam profiteor artis
apprime gnaro , Rhetoricen , cuius præceptis hic Rhetorica
trilogia
imbu

imbuuntur auditorum animi, trilinguem esse nec minus in vna hac arte distare sermonem historicorum ab Oratorum elocutione, aut hanc à dictione Poëtarum, quām in hac eadem Vrbe à Romanis Suburraji aut Transyberini, ab his Aulici asseclaque Principum oratione discrepare solent: ideoque sicut proprius nihil fit, quām vt rerum imperiti perturbent, confundantque hos

Orationis
characte-
res non
permis-
ti.

Rei dif.
ficultas.

inter se dicendi characteres; ita magistris Eloquentiæ nihil magis curæ esse debere, quām vt hæc in loco discernant, eorumque vsum distinctè, electeque præscribant. Sed me sæpius aggredi hæc meditantem rei difficultas, aleæque plenum opus absterruit: quod viderem, id esse artis intimæ, cuius sapore capi me quidem sentiebam, non ita tamen intēnoscere, vt ceteris discrimen quasi vernaculum aperire iam inde possem. Nunc autem, non quod hæc penetralia recessū que peruaferim; sentio enim quantum adhuc hæream in vestibulo; sed lustrata à me per annos iam aliquot Eloquentiæ regio, vniuersaque descripta, facit vt, nisi desperatissimo sim ingenio, aliquid allaturum me minus timidè dubitanterque polliceri possim. Accedit, quod elapsis hisce iam annis cum satis supérque differuerim de Oratoria, Historia, atque Poëtica seorsim ac discretè; reliquum esse potuit, vt illas compонerem in præsentia ac permiscerem, idque ipsum aliquando demonstrarem, quomodo hæ notæ dictionum, quæ sententiarum vocumque dele-

Vitia qui-
bus obno-
xius Ora-
tor.
.

Etū constant, in singularum vnu confundendæ non sint, sed intra suos quæque limites coercendæ. Et verò quoties Oratorem audio ad Musarum

sum amoenitates subinde diuertentem, earum
 festiuitatibus liberalius exultantem, poëticis iden-
 tidem lenociniis indulgentem : quoties Histo-
 riā lego poëticè nimis ac tragica lamentatio-
 ne dolentem, aut exaggerato Oratorum more
 magnificèque narrantem, in permouendis ani-
 mis, argumentorūmque telis intorquendis insi-
 stentem, vbiique certa per interualla numerorum,
 percussiōnūmque modos, verba modulantem:
 quoties Poësim video modò cum Oratoribus, Poëta.
 modò cum historicis facientem, cum his simpli-
 ci apertaque narratione properantem, cum illis
 rationum momenta fidēmque dictis sollicitè con-
 quirentem; intelligo tunc ego quidem transiliri
 fines cuique præscriptos, & saltari, quod aiunt,
 extra chorūm: sed huic culpa (cui obnoxium
 quoque me, non tamen incomitatum animad-
 uerto) quām meritò irascor, tam facilè atque ob-
 sequenter ignosco. Quid enim facilius, quām vt
 homini apud exterās nationes agenti aliqua
 vocūm peregrinitas adhæreat, atque in aliena
 sensim verba citiùs quām in mores transeat? Sunt
 in manib[us] quotidie Oratorum volumina, anna-
 lium monumenta noctes ac dies terimus, Poëta-
 rum carmina tenemus etiam memoria: & ma-
 gnopere demiremur, quodd inter scribendum of-
 ferant hæc sese nobis indiscreta, inq[ue] operis
 partem non intellecta veniant, ac rem, quam
 molimur, suis quæque coloribus tacitè distinguantur
 Maria videmus, qua parte fluuios accipiunt, eo
 aquarūm accessu dulcescerē; vt mirum non sit
 si Orator assiduo poëtici fontis haustu saporem
 inde peregrinum duçat. Sed hæc quamuis ita
 esse

Histori-
cus.

Cur Ora-
tores, hi-
storicæ-
que Poe-
tæ stylum
facilè per-
misceant.

Liber esse videantur , haud tamen permouere nos de-
styli per- bēnt, quominus Poëtæ , Oratorisve , aut historici
milio co- personam, quam semel suscepimus, sincerè atque
ercentia.

vnicè referamus ipsi , ac ceteris , qui nihil pensi,
 nihil proprij habent in loquendo , hanc liberta-
 tem interdicamus promiscuè incertèque dicen-
 di. Etenim in Orchestra saltator , qui gestu tan-
 tummodo corporis , ac nulla nisi digitorum ora-
 tione fabulam populo dabat , vñlque personas
Saltatoris saepe complures referebat celeritate pene oculis
 imponente , si forte gestus paulum confudisset ,
 ac pro Mercurio Apollinem saltasset ; Theatra
 non ferebant obliuiosum histriōnem , quin imò
 populari palam conuicio explodebant : nos eum ,
 qui extra scenam ac saltationem serid agat , atque
 in hac quasi tergemina personarum actione im-
 memor decori , immemor sui , partes vicésque
 permutet , æquo patientique animo feremus .
 Ego verò cùm tripartitam Eloquentiam apud Ho-

Eloquen- merum expressam lego in MENELAO , NESTORE
 tia tripar- atque VLYSSE: quorum primo breuem , ac pro-
 tita. priam , carentemque superuacaneis narrationem

lib. 3. illa. Poëta dedit: ex alterius ore sermonem dixit ema-
lib. 1. illa. nare melle dulciorem : tertio orationem conci-

tandis animis , ac niuibus hybernis copia verbo-
 rum atque impetu parem tribuit ; agnosco non
 modò tres illas personas , quæ nobis in hoc dicé-
 di scribendique Theatro referenda sunt (vt intè-
 rim totidem characteres , tenuem , mediocrem ,
 sublimem in iisdem Homericis personis adum-
 bratos omittam) sed peculiares quasdam notas ,
 ac veluti lineamenta oris contemplor , quibus
 non magis Vlysses à Menelao , aut hinc à Nestore ,
 quam

quām Orator ab historico, & ab utroque Poëta se-
paretur. Quæ Homericæ personarum notæ, quo-
niā opportunè ante oculos ponunt hæc triparti-
ta, quæ inuestigamus, discrimina dictionum, erunt
in præsentia, vobis non improbantibus, argumē-
tum tripartitæ disputationis meæ : quāmquam,
ne profusior in hanc sentētiā excurram, in Ora-
tore consistam hodierna die.

Summa
secundi
prolusionis
nū libri.

Neque me dicere incipientem fugit, has inter
facultates eam affinitatem esse, ac necessitudi-
nem, quæ mutuam opem operamque bona cum
fide sæpenumero communicet. quām ego quæ-
stionem differo in alium locum, exploraturus
quatenus ex vna in aliam traduci possit oratio:
interim, quod potius est, aio non esse integrum
cuique eodem dicendi ornatu vbiique vti, & tan-
quam vestem pro arbitratu sumere, ac ponere:
sed certos esse hic quoque terminos, quos vltra
citrâque consistere cum laude non possis. qui sa-
nè termini non aliunde sapientius quām ex cu-
iusque facultatis fine statuendi sunt. Atque vt
de Oratore iam dicere propriè aggrediar, quem
Vlyssis Homericī similēm facimus; constat illius
consilium esse, dicendo fidem facere, idque aut
vi momentisque rationum, aut animorum con-
citatōne ac motu; nec aliam ad persuadendum
monstratam esse à dicendi Magistris Oratori-
viam. Quod si ita est, illa omnes in se numerosos
Eloquentiæ habebit oratio, cuius tale feligatur
dictionis genus, selectumque disponatur, quod
argumentorum pondere mentem, & affectio-
num perturbatione voluntatem flectat. Flectet
autem sermo peracutus, grauis, incorruptus, non
effre

Proposi-
tum in
hac Ora-
tione.

Pinis
Oratoris.

Duplex
ad eū via.

Quæ ora-
tio apta
ad facien-
dam fidē.

effrenis, ac celeritate cœcatus, non vagus, verbisque humidis & lapsantibus fluens, cuiusmodi apud veteres dicebatur, IN ore nasci, non in pectore: sed gradarius, qualem fuisse Ciceronis affirmat Seneca: sed Romanus, qui se circumspiciat, aestimet, ac præbeat aestimandum: sed vibrans, pugnax, destinatus, qui non erratico lapsu talos ac genu pertentet, sed rei caput inuadat, ac certo dimensioquel iœtu iugulum petat. Verum hæc aceruatim à me proposita ut scorsum reponam, in partésque distribuam; ecce tibi in contraria discedentes studia geminæ veluti acies Oratorum. Etenim cum auditoris animus ita sit oblidendus, vt ad assensum ac deditioñem compellatur (hoc enim propositum esse Oratori consentiunt sanè omnes) cumque hæc omnis aggressio atque expugnatio partim explicata argumentorum pugna, partim occulto aditu, & subornatis animi affectionibus instruenda sit; hinc illa existunt diuertia, aut ad ARGUMENTA, aut ad MOTVM secedentium, vt fidem dicendo faciant. Et quamquam non me fugit, esse qui neutrum omnino sectantes, in quodam fuso & ludificatione cultissimæ orationis vnicè laborant Isocrateo more; hos tamen quia delectationi studentes, motui denique dant operam, referre libet in præsentia ad posteriorem classem. Atque ij quidem, qui siue naturæ, siue rationis ductu in priorem partem inclinant, eò transferunt omnem verborum sententiarumque supellestikem; nam toti in eo sunt, perbene vt Latinè loquantur, etiam quām ceteri litterati. in primis autem pugnaci vtuntur genere dicendi, argumentorum aculeis instru

Contra
Oratorum
classeis
duas.

Isocratei
dicendi
genus.

Qualis
oratio ar-
gumentis
institu-
tiuum.

structo, rationum sese apte exticipientium vi ubique concluso. ceterunt non magnopere labo-
ravit, ut orationem aliqua suauitate conspergant,
numeris emoliant, vrbanitate colorent: quin
potius hisce lenociniis infensi, strigosi ipsi ac tri-
stes compositionem tamquam capillum spargunt
de industria, nolunt sine salebra esse iubetutam,
virilem arbitrantur ac fortem, quae autem in-
æqualitate percutiat. At vero alij contraria faciunt,
ac posteriore modo, motu inquam suè acrobat
concitato, siue miti atque composito, putant Or-
atoris finem certius se consequentos: nempe si laq-
dentibus verbis sententiasque, atque ad animam
permanantibus impressionem faciant, si sensu
fluentisque pompam orationis latè explicent, si
vocibus calamistro dulcitate contortis, ac penè
ambustis ubique redundent, si tota Rheitura
myrothecia, atque omnes arculas ac pigmenta
consumant, si sensus audaces à tantum rionis pra-
tergressuros fidem, si tractim milantes fulgen-
tesque fulmimum more sententiblas, si pacifili-
stres nescio quos ingeniorum partus: atque accep-
mina passim proferant; si denum syllabis per-
petuò ad numerum distributis, modulationi similia-
tiora quam sermoni componant; tunc enim
tieri facundi ac peracuti homines credunt, sed
aues cantu, sic auditores ingeniofa ac dulci orati-
one suspenso teneti. Agnoscitis, credor Anti-
taress, inquit recens atque huius seculi, ifed veteris
ac sub ipsa heroica statim tempora natum inter
Oratores dissidium, omnibus excessu. Ciceronis
mutare iacte inde coepit Eloquentia, magnaque
in dies linguis patrum inclinationes factæ sunt videri
Fam. Strada.

Qualis
oratio ad
magis in-
clinationis.

Vetus in-
ter Orato-
res diffi-
dium.

Eloquen-
tia decret-
méra quæ-
do coepi-
re.

L. nec

née in postrema hæc tempora desitum est, quibus viuæ ac spirantis effigiem Eloquentiæ prope nullam tenemus, vmbbris & imaginibus utimur. Ut mihi quidem hac super re sè penume-
ro cogitanti, nostraque cum superioribus com-
ponenti illud in mentem venire soleat, quod ex-

Alexandri ⁱⁿ dō Alexandro de eius militia scribit egregius
Magni morum æstimator institutörque Plutarchus. Vt

Iaus. laus. De virtu. enim abeunte anima cadauera non consistunt,
te seu non cohærent, sed dissoluuntur ac diffluunt; sic

fort. Alex. prius. Alejandro fugiente exercitus ille gentium viator

palpitabat, concutiebatur, æstuabat, Perdiccis, Seleucis; atque Antigonis tanquam spiritibus etiam tam calidis, ac pulsibus per membra vltro citroque meantibus; tandem flaccescens exercitus, & cadaueris more tabidus verium instar exuse prœcreauit degeneres Reges, ac Principes semianimes. Ita sane sublato Cicerone, illo Ro-

M. Tullij laus. manæ facundia Duce, statim Eloquentiæ cor-

pus, quod ab illo animabatur, elanguit: & quamvis Oratores aliquot, Portij, Senecæ, Plinij, tanquam plena adhuc animæ membra, cadentem calentemque spiritum exciperent, ac tantisper etiam fibuerent, breui tamen in mera Oratorum cadauera degeneratum est, ex quibus quid aliud hoc tempore, quam sparsos quoquo licet modo cineres colligimus, atque ad Eloquentiæ busta lamentamur? Sed quando hoc ipsum illuat ad prisca animum referre, & eorum comparatione definire, quid desit in nostris sic sentio, F A N T V M

Qua via recuperande Eloquentie. Oratoriis nomen vnamquemque recuperatum, quantum per antiquorum vestigia ab Oratoriis sine non discedet. Atqui hoc, inquietus sentit, hoc

hoc dicitis certatim omnes , sed non omnes **et** quic
ac dicitis , hoc præstatis. Fateor ego quidem (vt
meis interim vnius verbis veniam compluribus **Iudicium**
exorem) sed hoc ipsum agimus in præsentia, **devtraque**
Oratorum vt aliqua tractatione remedij , quantum possum- **classe.**

mus , malo medeamur. Certè in vtraque eorum
classe, quos paulo antè recensui , non est difficile
dictu, quid laudes, quid ignoscas , quid desideres,
quid corrigas. Ego de iis ita statuo , de me sta-
tuent postmodùm alij. Primis incorrupta Latini **Latine**
sermonis integritas cordi est. pulchrè: modò in **locutioni**
Oratore id requirant, non autem Oratoriā **quantūm** **tribuēdā.**

vna re finiant . magna siquidem laus est emen-
datè castèque dicere , nihil corruptè aut inquina-
tè loqui, sed non in eo sunt omnia : & sic vt vi-
tæ, ita orationis est quædam innocentia , quam
etsi in laude ponimus, non tamen absolutam vo-
camus consummatamque virtutem. Quis hanc
partem nitidè ac Romanè dicendi pluris vñquam
fecit quam M. Tullius ? Et tamen hic non tam **Quantum**
ei tribuit Cicero.
à plerisque neglecta : nec iam , inquit , **clarum** In **Bruto.**

est scire Latine, quam turpe nescire: neque tam id mi-
hi Oratoris boni, quam cunctis Romani proprium vide-
tur. At illi cum hac orationis munditia , ac laude
dicendi coniungunt aculeos rationum & subtili-
tatem quoque disputandi. Id verò multo faciunt
sapientius : nec alia fermè oratio est , quæ apud
eruditos ac probos proniūs excipiatur , fidemque **Argumento-**
torū tra-
ctatio
quanti fa-
cienda.

faciliūs faciat , quam accurata Latinè loquendi,
sed sine molestia diligens elegantia , & adstri-
ctum dicendi genus collectumque , atque ipsa
sine longis verborum ambagibus argumenta

Quid in ea
concludens. Sed istis confine periculum est, ne
dum singula momentis argumentorum seuerius
expendunt, & rationum quasi punctis consertim
agunt; disceptationi Philosophorum, quam Ora-
torum Eloquentiae propiores videantur. In eo au-
tem quod omnem pulchritudinem, & lætitiam
orationis aspernantur, sectanturque tristem ne-
scio quam, & impexam antiquitatem, quis non
intelligit non afferri quidquam vendibile in vul-
gus, nec merces huiusmodi extrudi apud eos;
quibus (vt sunt hominum ingenia) V E N A L E ni-
hi⁹ est, nisi ad hastam præconiūmque voluptatis
expositum, nisi aliquo tinctum lepore ac illece-
bra suavitatis delinitum? Accedit, quod dum
toti sunt in Latinitate perpolienda, réque sua aliis
continenter, atque aliis probationibus firmando;
ipſi interea sine sensu ac motu concitationes ani-
morum, in quibus vincit ac triumphat Eloquen-
tia, planè prætereunt. Quare videtis, à me paucis
expositum, Auditores, quid in hac priore homi-
num classe potissimum laudem, quid etiam sub
laudes non immerito desiderem. At posterior
orationem liberalius effundit, splendidè etiam
atque hilarius exornat, ac percutitis interdum
sententiis, excitandæque hominum admirationi
accommodatis, quasi consertis aptè syderibus
illuminat. Audio, habeoque hic ego non pauca
quæ probem, habeo quæ probari inter hæc pos-
se non putem, Orationis libertatem & copiam
scio Eloquentiam vulgo videri, ac etiam existi-
mari ab iis, qui si quos infinita quadam profluen-
tia, continentique ac numquam intermittente
sermone volubiles, & canoros audiunt, eos conti-
nuo

Genus di-
cendi se-
verum ac
triste.

Quanti-
apud ho-
mines.

De ora-
tionis
profluen-
tia quid
sentien-
dum.

nuò disertos, eos patricio ex ordine Oratores vocant, & vocalissimum quemque eloquètissimum interpretantur: an verò huic verborum copia tanquam corpori animus subsit, non sancè sedulè considerant, aut saltem non magnopere desiderant. Cùm tamen Romanæ parens Eloquentiæ nihil tam furiosum existimat, quam verborum vel optimorum, vt ipse ait, & ornatissimorum sonitum inanem, nulla subiecta sententia, nec scientia. Quin etiam cùm videret Oratorum aliis verba, aliis tem deesse; quamvis ipse laudandam nequaquam putaret illorum infantiam, qui, quæ nollent, explicare dicendo nequirent; si-^{lib. 1. de}cūt nec inscritiam eorum, quibus in magna verborum vberitate, angusta res foret: tamen, si al-^{Orat.}terutrum esset optandum, malle se dixit ieūnam illorum indiscretamque prudentiam, quam ho-^{pluri. fa-}ciendam copiosam ac stultam loquacitatem.

Perge porro; Acumina illa dictorum, stimulosque, & tanquam ictus sententiatum quantis facis? nam hæc quoq; vt ad oblectationē comparantur, ita ad motum referenda putavimus. Hic permitte me, Auditores, in re ancipiti assertaque in v-^{De sen-}tramque partem, non priùs aperire sententiam ^{tentiis die} aorūm meam, quam quid hac super controversia hisce que acu- autumnalibus feriis transegerim in Etruria, pau-^{minibus} disputa-^{lio.} cis interponam. Eram in Lueensi Guinisiōrum villa, cui ab aëris benignitate Matraria nomen est. Ventabant illuc & proximis villis (quippe ^{Matria} Guinisiōrum viii. la.) clarum in primis est in ea Republica Guinisiū nomen) præter alias complures, Laurentius Cenanius, & Nicolaus Tuctius, grandi hic ætate, & scriptis voluminibus insignis, ille præter sanguini-

nis opumque splendorem, ingenij ac morum nobilitate Principibus viris apprimè charus. Sedebamus flexo in vesperam die in porticu per amplæ ac magnificæ domus, quæ ut edito exstat è monte, sed exæquato ad aream hortorumque amoenitatem, ita nobis inde per intercolumnia prospectus in subiectos latè colles, planitiemque, ac flumen iucundissimè patebat. Inter alia quæ de Latino déque Etrusco sermone quærebantur, in hanc ipsā disputationem sensim declinatum erat : cùm Cenamius, qui fuisse se non semel affirmabat in complurium cœtu, hoc de arguento differentiū apud VIRGINIVM VRSINVM litterarum ac litteratorum, quantum inquam hominum nostra vidiæ ætas, amicissimum Principem : conuersus ad me, quem credo deprehenderat sententia suæ propiorem aduersus Tuccium: Quid tu, inquit, Famiane, flosculos istos, venustatésque, ac lumina sententiarum laudanda in oratione putas? Quidni, inquam, cùm plerumque sint ingenij argumentum? At multi non putant; intercessit exemplò Tuccius: quin potius negant in Oratore huiusmodi igniculos ingeniorum, & canoras demum nugas aliquid esse ducendas, cùm pleraque aut liceter atque poëticè, aut inaniter ac penè pueriliter dicantur. Tunc Cenamius. Parcius ista, inquit: nam paulo profectò severius pronunciant, qui in hunc modum ceteros insectantur. An quia, ut ait Cicero, T A N T U M quisque laudat, quantum se sperat imitari posse? quod si ita est, desinant Eloquentiam sua ipsorum imbecillitate metiri, nec ab Oratore id quod ei ad animos auditorum suauiter impellendos gradum facit, obstinatè remo

Virginius
Vrbinus
Alexan.
dri Card.
pater.
Sermo cū
Cenamio
& Tuccio.

In Orat.

moueant. At, inquit Tuccius; huiusmodi sententiolæ, nempe nouitium inuentum, leuius quiddam sunt, quæ ut Oratōriam gravitatem deceant. Certè Marcus Tulliūs, ex ipsa dicendis, ac veteres cum eo fermè omnes, ita ab hiscearū gutiis, quas hodie deperitis, abstinuerunt, vt ne vestigium quidem in suis voluminibus posteritati reliquerint. Tunc ego ad Cenamium: En illa, quæ homines huic generi orationis infensi passim obloquuntur, quæque mihi aliquando suggerebant aliqui, quò me ab hac ratione scribendi reuocarent: quos eḡb, vt tunc eram in contrariam sententiam aliquanto propensior, minus audiebam. Et meritò, inquit Cenamius: eur enim hæc obsecro adeò leuia alienaque ab Ora- torē censeantur, cùm videamus huiusmodi schœ mata plerumque grata esse multitudini, cuius ad Artis ne- voluptatem se Tullius ipse, neglecta, vt idem fatetur, arte conformabat? Adde ad hæc, inquam, spud Tulliūm. Cenami, quod neque magnopere mouere nos la Orat. debet, quia nulla dicat Tuccius exempla huiusce characteris ex omni antiquitatē peti posse, cùm quæ ad nos è Tulliano seculo peruenere orationes, scriptæ sint ferè omnes in iis causarum generibus, in quibus huiusmodi festiuitates multo rariū usurpantur, quæ in epidictico sermone, qui vti seruit páulo liberalius voluptati, ita hæc dum oblectamenta conquirit, laude, nedum vena dignus est. Verùm vt hoc etiam telo Tuccium exarmemus: quid, si ostendero neque ab ipso Cicerone hæc fuisse præterita? cuius ego locos collegi aliquando complures, ac possum ex iis in præsentia uno penè spiritu sexcentos asserre in

An huius.
modi sen-
tentiarum
acumina
recens in.
uetrum
dicenda
sint.

Artis ne-
gligentia
spud Tulliūm.

Quæ
multe hu-
iis generis
sententia
reperian-
tui apud
Cicerio.

meditum. Sed, vintesim pauca de multis refe-
re: ratis; eam; quid illa sunt; dum inducta persona foro-
ris eius quem defendebat Fonteji, Populum Ro-
Pro Fonteji manum sic alloquitur? Tendit ad vos Virgo Ve-
stalis manus supplicet easdem, quas pro vobis Diis
immortalibus tendere consuevit. Cauete, ne periculo-
fatu superbumque sit, eius vos obsecrationem repu-
diare, eius preces si Dii aspernarentur, haec salua esse
non possent. Prospicite, Quirites, ne ignis ille eternus
nocturnis Fonteia laboribus, vigiliisque seruatus,

In Pison. illa in Gabinij peculanciam? Cum ipse nudus
in convivio saltares, in quo ne cum quidem cum il-
lum saltatorum versaret orbem, fortuna rotam per-
Pro P. Sest. timescebat. Aut illa aduersus Pisonem? Tanta
erubescit in oculo, tanta frontis contractio, ut il-
la supercilio Resp. tanquam Athlante calum niti vi-

In Pison. deretur. Illa vero quid spectant? Caesaris ego imperio
vix. Alpium vallum contra ascensum transgressio-
ne non nimirum Gallorum, non Rheni fossam gurgitibus illis
redundantem Germanorum immanissimis gentibus
oblioio oppono. perfecit ille, ut si mones reseedi-
fent, annes exarciasset, non natura prasidio, sed vi-
taria sua, rebusque gestis Italianam munitam habere

Pro Rosc. Am. illa de supplicio partidarum? Quid
tam commune, quam spiritus viuis, terra mortuis,
mare fluctuantibus, lucis electis? ita viuunt dum
possint, ut ducere animam de celo non queant:
ita moriuntur, ut eorum ossa terram non tangant: ita
iaftantur fluctibus, ut nunquam alluantur: ita po-
scuntur eliciuntur, ut res ad saxa quidem mortui con-
quiescant. Aut illa? Vna ista hac re seruituis oblitera-
ciuit, seruentibusque animis gemitus. Po-
puli

poli Romani liber fuit. Aut etiam illa de iis, qui Cæsarem interfecerunt? Si iner illos frumentorum Philip. a. solum Regem; sed Regnum etiam de Republica sustulissent, & frumentus stylus ille fuisset, ita dicitur, mibi crede, non solum unum actum; sed totam fabulam Post redi- confecisse. Illa cuiusmodi sunt corporibus ciuium cum ad trucidatis, flumine sanguinis redditum meum inter- Quir. claudendum pararentur: nec dubitabam, quia is me confectum. Consularibus vulneribus, Consulari medicina ad satorem reduceret. Aut illa? Te obrevisor, Ve- Pro domo sta mater, cuius ignem illum sapientium non sum passus aut faginea clauis restinguiri; aut cum torius urbis incendio commisceri. Aut illa? Cuius lingua Pro Flac. quasi flabeto seditionis, illa cum est gentiam concio ventilata. Aut illa? In officio persolaendo dissimilis est ratio, & pecunia debita, quod pecuniam qui retinet, non dissoluit, qui reddidit, non habet: gratiam & qui reddit, habet, & qui habet, dissoluit. Nec illa alio tendunt, quæ dicuntur contra eundem, quem supra laudauerat, Cæsarem: Cion serperet Philip. a. in Urbe infipitum malum, iidemque bustum in foro facerent; qui illam in sepultam sepieturam effecterant. Quo loco veniunt in mentem iij, qui huiusmodi iocos in nominum vel similitudine, vel interpretatione, vel ambiguitate cum audiunt, nempe nugas appellant, & crepundia puerorum. & tandem quid illa sunt eiusdem Oratoris ludentis in ambiguo Guttæ & Bulbi? Atque etiam ipse conditor torius negotij Guttam aspergit huic Bulbo. Itaque minime amarus is visus est, qui aliquid ex eius sermone specula degustasset. Aut illa in Vatinium cognomento Strumam? Hi medentur Reip. qui exerceant pestem aliquam tanquam Strumam ciuitatis. Pro P. Sest.

L S Aut

In Vatin. Aut illa in cundem? Omnia ea me pudenter vi-
uendo consecutum esse, quo tu impudenter vaticinan-
do (ad Vatinij nomen alluditur) sperare te sape
dixisti. Aut illa in Antonij præceptorem agris
mercedis loco donatum? En, cur magister eius ex-

Philip 3. Oratore arator factus sit. Aut illa? Efficis ut eum
gratia causa nihil facias, omnia tamen sint grata, qua-

Pro Sex R. facis. Omitto illa in nomen Chrysogoni, Phor-

Pro Cluen. mionis, Liguris, Cimbri, & aliorum, quæ occur-

Philip. 2. runt in hanc sententiam sanè quam sèpissimè.

Quid ergo? hæc aliisque confidenterne ac Poëta-
rum, aut etiam ineptæ, ac puerorum more dicta-
sunt? Et tamen passim apud M. Tullium leguntur
horum similia, plenæque sunt actiones in Verrem
(nec inde tamen quidpiam attigi) per acutis hisce
pugunculis, quibus Orator Aprum illum Ery-
manthium facetè stimulat ac ferit, lectorésque ea
insectatione ingeniosissimè delectat. Hæsit ad
hæc paulisper Tuccius: mox; Etsi, inquit, dissi-
mulare non possum, quin hæc dum audirem,
animū mirificè pascerent oblectaréntque; video
tamen interesse aliquid inter ista Tulliana, & ea
quæ usurpantur hac tempestate: in illis est ali-
quid solidi splendidiique, quod tutò laudes, in his
verò vana fucatáque omnia, & quæ tantùm su-

Inter Icu-
culas Bel-
gicas &
sententia-
rum. scu-
mina simi-
litudo. culæ nonnullis Belgarum typis excusat, quia mi-
nutis, oculosque fallentibus incisæ sunt ductibus
linearum, intuentem primo aspectu magnopere
capiut, atque indiscreta operis subtilitate suspen-
sum tenent; curiosius verò & eruditius contem-
planti statim membrorum commensu ac partium
metro (in quo laus est artis) peccare liquido
de

deprehenduntur : ita istae argumenta tenuissimis elaborata sensibus , nescio quam speciem sui magnificè obtendunt, quorū tamen vitia facile cognoscas , si respicias. Cui Cenamius. Sint hæc, vt dicas , Tucci , nōn adeò solida ac vera, modò non omnino vana , atque inania : certè tantum lucis habeant , quæ oculos vel in transitu feriat ; nōnne hoc ipsum permagni est , primo aspectu animos Occupare animos quantitate. occupasse , etiamsi diligens contemplatiō iuuentura sit aliquid postea , quod non probet ? momento enim hæc rapiunt auditoris assensum , quem alia multa longe interdum meliora paulatim ac tardè promerentur. Atqui si Senccam interrogemus (hominem , credo , non paulo sapientiorem iis , qui secus sentiunt) affirmare non dubitet , maiorem sibi videri eum , qui iudicium auditoris abstulit , quàm qui meruit : hic enim licet tutius incedat , si tamen inter dicendum minùs proficit , laudēisque illi- cò non consequitur , frustra sibi , ac temere de futuro pollicetur. Hic ego : Non , inquam , ipse usque adeò tecum , Cenami , prouehor in hoc studio , nec tantum tribuo hisce omnibus deliciis , & casuris si leviter concutiantur flosculis , vt ea quoque probem , quæ NON tam vitio carent , Non pro- quā vitium occultant. Quid enim , si inter di- banda , quæ non cendum eruditus oculus deprehendat vitiosas nisi cursim. Sed esto , lateat tutò culpa tantisper , nec facile placent. agnoscatur in eo calore orationis & cursu : nōnne satis est , si paulo pòst ab auditore aut rem mem- Curali- moria repetente , aut resumente in manus , ac quorum lucubra- per otium contemplante deprehendi queat ? At- giones diu non per- que hinc est , quòd multorum lucubrations non durant. adeò

174 LIB. II. PRO I. V. S. I.
aded vitales sunt, sed æui persanè breuis, ac suis
plerunque parentibus non supersunt. Nimirum
quod de aliquibus Belgarum typis pulchrè dice-
batur, hic quoque graphicè locum habet: ut enim

Cum Bel-
garū Icu-
culis alia
compara-
tio.
subtiliter incisa ac minus altè, sed tenui suspen-
saque manu, ac summo ære lineaæ formæ, vbi
aliquoties impressæ fuerint, atque in subiectam
papyrum sæpe transfusæ, facilimè consumptis
exæquatísque linearum ductibus effugient ex ære,
ac penitus oblitterantur; sic istæ tenuiter, ac mi-
nutim, nec ad temporis diuturnitatem exatatae
sententiaæ, vix semel bisve prodeunt in lucem,
cùm inter legentium manus, nimia illa subtilita-
te acieque obtusa, dispereunt. Quamobrem, vt
vtrique vestrūm tandem exponam sententiam
hac de re meam, quam varius, & vtrōque tra-

Judicium
de hisce
sententia.
rum or-
namentis.
hens distuli de industria; fauebam ego quidem
iis aliquando, qui hæc ornamenta sententiarum,
vocumque venustates, & *χρυσαλα* frequentarent;

Ingenij
argumen-
tum.
ingeniosos enim ac peracutos, vti re vera sunt,
existimabam: ingenium autem cùm exstat in
alicuius elocutione, mirificè trahit ad sui con-
templationem amorēmque legentium animos:

Suasoria
a.
nunc autem siue ætate aëcedente, quæ sicuti mor-
rum, ita & orationis stylum vertit, siue vñ &
experientia multa in dics limante (Id quod Sene-
ca prædixit adolescentibus nonnullis, quos ei,
quæ aliquando offenditura erant, orationis vitia
delectabant) non hæc quidem abiicienda cui-
quam mortaliū putauī, quæ de me certè num-
quam merita sensi male; sed vt non sine hac
minima cautione adhibeantur, suasor atque author
accedo. Altera, vt in hisce argutiis certi aliquid
ac

ac solidi quæratur, nec subita quædam lux pla-
ceat instar fulgetri, cuius proprium est extingui-
cūm micat. o d i ego sententias istas tempora-
rias, ac sostitiales herbulas, quæ quo die nascun-
tur, occidunt. Scio hæc placere nonnullis, atque
idcirco usurpari, quod excitatis erectisque, ut ponendis.
aiunt, eo fulgore atque iectu animis auditorum,
per huiusmodi speciem, gradum sibi faciant ad
reliquam orationem. Nimirum subit hic animum
recordatio Circulatoris Agonalis non illepidi, cu-
nalius.
ius calliditas (quam Romæ quotquot interfueré,
non sine risu demirati sunt) nostræ huic disputa-
tioni commodum venit. Ascenderat hic cum socio
fortuitum pegma, expositisque de more mercimo-
niis, prætereuntes histrionali artificio aduocare
conabatur: cūm cœtus non fieret, illi pretiosa quæ-
que promere; noua & exoticæ conditionis vngue-
ta manibus abluendis odorandisque prædicare;
extollere in cælum laudibus dentium mundi-
tias,

*Nitel asoris ex Arabicis frugibus,
Tenuem, candificum, nobilem pulmiscu'um,
Complataorem tumida gingiu'la,
Conuerritorem pridiana reliqua,
Ne qua visatur tetra labes folidum,
Restrictis forè si labellis riseris.*

Apul.
Apolog. 2.

præterea oscilla insertis claram digitis mobilia, in
pugnam committere; pelues sublimes iacere;
serpentes innocenter admonere pectori; cultros
infesto mucrone deuorare; aliaque præstigiarum
plena in vulgus edere. Sed nescio quo eorum fa-
to rarus omnino spectator illo ancupio teneba-
tur. Enimvero ubi tam infrequentem coronam
vident,

**Callida
cogenda
concionis
vila.**

vident, indignati desistunt, sarcinulas colligunt, abeunt. Inter eundum quasi alter alterum ob rem male gestam obiurgaret increparētque, rixa committitur in iurgio. prompto hic pugione socium aggreditur : ille tueri sese, vociferari, viciniam clamoribus excire. accurritur illicet è toto foro partim dirimendi , partim etiam spectandi certaminis causā; tunc eorum alter vbi densatam vndeque turbam, stipatosque iam se ingenti populo circumspicit, complexus socium, atque ad circumfusam multitudinem festiuè conuersus. Hui quām multi circum nos estis , inquit, qui modò nos fugiebatis velut afflatos pestilentia ! bene habet , Quirites , coëgimus , quod erat in votis , tandem aliquando cœtum : hoc enim pugnæ simulachrum , si nescitis , in hanc speciem commissum est , vt aliquam demum nobis audentiam vel digladiando faceremus. Iam quando frequentes adestis , quæ res bene vertat , accipite quod paulo antè extrudere non potuimus. atque in hunc modum apud multitudinē ea impostura captam, ac risu exhilaratā, venale negotium transegerunt. Simile videlicet ac circulatoriū artificiū eorum est, veteratorēsque citius quām Ora tores dicendi sunt ij , qui cùm non aliunde conciliare sibi queant auditores, ad inania hæc figura inta confugiunt, & sententiarū, vt ipsi loquuntur , ru mores nescio quos excitat , qui si minus probentur , certè excitatis quæ iacuiscent auribus exaudiantur, cùm tamen nihil infelicius sit , quām nisi reprehendaris, conspici non posse. Addo huic alternam cautionē: vt hæc quamvis culpæ obnoxia non sint; sunt enim multa plena dignitatis, in loco tamen,

**Oratores
aliqui cir
culatorū
similes.**

**Opportu
nè atque
perparcè
vtendum
hisce ar.
gutiiis.**

men, ac perparcè fundatur. Etenim intemperantiae genus est, affatim istuc si congeras, eadémque vbiique operosè cōsepteris, perinde ac si in illa non incidisse, sed studiosè venatus esse videaris. Sint ista, vt voles, ornamēta & lumina orationis, sint gē. mæ ac sydera, quibus sese irradier Eloquētia. at nō vbiique syderibus cælū constat: & annulis gēmisq; onerare digitos articulōsque omnes, plebeis mos est. Videas interdū aliquos (quos tamē infelix sollicitudo macerat, & coquit ægrè ista parturientes) qui si orationis prima, summa, media hisce condimentis expleuerint, tunc enim uero venisse se in aliquem numerum eloquentium sibi persuadent, cùm tamen nullum sit certius venenū Eloquentiæ, quām istæ in orbem anxiè circumductæ sententiolæ, totumque istud intercisum fractumque minutis crebro sensiculis dictionis genus. Non vult in huiusmodi angustias detrudi Eloquentia, nec frenos diu patitur illa, quæ libera solutaque per campos excurrere, atque animos in omnem partem ducere ac reducere facunda fusaque oratione gloriatur. Imò congesta hæc intemperantiūs, aliisque subinde ex aliis enscentia dum auditorem penè obruunt, atque interspirare non sinunt, adeò illum ea, cuius causa adhibentur, nouitate non oblectant, vt frequentata similitudine sui potius satietate fatigent. Nimirūm non in oratione solum, q. v. & maximè delectant, ab his celerrimè fastidio quodam animas abalienatur: sed in ceteris quoque rebus, MAGNIS voluptatibus satietas plerunque finitima est. Sic ego apud Tuccium, Cenamiumque in meam sententiam pro sua humanitate

Satietas
ex nimio
harum
senten-
tiarum
vfo.

con-

concedentes olim differebam. Et verò non eos
 perperā assensos fuislē mihi, Tullij, & Quintilianī
 lib. 12. c. 10. testimonia apposite (nisi mea fallunt) aperteque
 demonstrant: hic enim posterior, quo nemo post
 Ciceronem melius artem, quam tenuit, explana-
 uit, hac ipsa de re disputans inter cetera: *Hoc*, in-
 quid, quod vulgo sententias vocamus (veteribus,
 Quinti- precipueque Gracis in usu non fuit: apud Ciceronem
 liani iu- diiciū su- per hisce inuenio) dum rem contineant, & copia non redundant,
 dicuntur. & ad victoriam spectent, quis utile neget? feriunt
 animum, & inoīatu frequenter impellunt, & ipsa bre-
 uitate magis herent, & dictione persuadent. Ex quo
 Scriptoris iudicio, quo quid esse potest in hac
 causa luculentius, aut grauius intelligitis. Audi-
 tores, hæc ornamenta & Oratori cum laude ad-
 mittenda Ciceronis exemplo, & ita eidem ada-
 manda, vt temperare sibi atque alii sciat, ne
 dum ingenio nimium velificatur suo iudicij,
 quod pluris est, fecisse iacharam videatur. Et
 enim M. Tullius (vt eius, quem modò cum Quin-
 tiliiano nominauit, testimonium hic reddam, &
 Ciceronis cum eo rem postremo concludam) cum loci il-
 iisdem, quem supra recensui, de supplicio parrici-
 daram memirisset, dixissetque, auditam to-
 tam eam sententiam in Romano foro summis
 In Orat. omnium clamoribus addit, cœpisse se post ali-
 quando sentire, hæc ipsa quæ dixerat adolescens,
 nequam satis deferuisse & commendari ta-
 men posse, vt in adolescentia non tam re & ma-
 turitate, quam spe & expectatione laudato. Ni-
 mitum fructum studiorum viridem cum educto dul-
 cem promi decesserit, ut loquitur adibi de hac causa
 Quintilianus, dum q. venia, & p. est. eti para-
 bus

*tus fauor, & audere non dedecet, & si quid defit ope- lib 12.c.6.
ri, supplet etas, & si qua dicta sunt iuueniliter, pro
indole accipiuntur. Vnum tamen cauendum, ne
haec in adolescente audendi facilitas vsque ad con-
temptum operis adducatur, & iam tum in ea æta-
te fundamenta iacentur impudentiæ, & (quod
est vbique noxiuam) ne vires præueniat confiden-
tia.*

Quare ut ad extremum, quid Oratoriæ potis-
simū dictiōnī laudi tribuam, paucis absoluam.
Erit ille quidem probabilis Orator, qui incor-
ruptè dicat & accuratè: sed curam tamen dissimulet,
idque veluti non agens agat, atque intel-
ligat, eam Latini castique sermonis virtutem non
tam adesse cum laude, quam deesse cuim dede-
core. qui non tenui vénula per calculos fluat ari-
tudini obnoxius in æstu dicendi, sed ingenti la-
tē copia redundet vbique tutus à metu siccitatis:
modò torrentem ripis coērceat suis, & quod
præcipitur à dicendi magistris, vbertatis luxuriem
stylo depascat. qui suaui & conspersa quasi ver- suavis.
borum sententiarūmque floribus oratione ita
delegetetur, vt suauitatem amet etiam austoram
& solidam, non æquabiliter vbique dulcem atque
decoctam. qui etsi numerosè volubilitérque numero-
exprompta memoria deuoluat orationem, non fa.
ita tamen sese fugiat, quin vbi libeat securus ac conficet.
potens sui respiret. qui cuncta rationum mo-
mentis firmet, partémque nullam sinat otiosam
esse: non tamen seueritate rerum quasi com-
pressis digitis, pugnūmque facientibus philoso-
phetur, qui peracutis conceptisque ingeniosè senten-
tientiis auditorem excitet: dummodò illæ at- tiosa.

Fam. Strada.

M tem

temperatè ac solide cadant, nec tanquam internitentes noctu per arua cicindelæ ad exortum ac lucem Solis euanscant. qui nouo illustrique & admirabili genere dicendi laudem mereatur: habeat illa lux tamen & admiratio vmbram aliquam & recessum, quod gratius extare atque eminere possit id, quod erit illuminatum. Sed is inter omnes facile primas feret, cuius oratio non ceteris quidem ornamenti destituatur, hoc tamen in primis agat, vt animorum concitationi par, nihil iacens ac languidum habeat, sed vehementis atque eodem saepe reciproca feratur;

quæ saxa, vt ait ille, deuoluat, auditorémque vel obfirmato saxeóque nitentem animo agat vltra, cogatque ire, quod rapiat: quæ composita veluti facie ad ingenium auditorum, insinuet se penitus in illorum mentes, atque eas pugnaci instantiique genere dicendi, modò ad iracundiam indignationémque succendat, modò lenitate ac mansuetudine mitiget, amore rapiat, odio inflammet confidentia trahat, timore retrahat, pudore suffundat, misericordia flectat, emulatione stimulet, despicientia retardet, in omnem denique partem moderatus orationi, tanquam laxatis retractisve habenis, impellat inertes ac desides, simul etiam præferuidos confidentésque pro arbitratu coérceat. Et verò cùm ad unius

vocem aspicio multitudinem suspensam primò teneri, nec eodem dein vultu ad gemitus paulatim dolorémque deflecti, postremò indices animorum lacrymas effundi; profectò intelligo placere Oratorem, & in scena, quod aiunt, Roscium esse. intelligo, vt ex neruorum sono in fidibus homines

Admiran-
da.

Quæ ora-
tio ora-
nium op-
timæ.

Concita-
trix ani-
morum.

Indicium
perfeci
Oratoris.

mines deprehendunt scientiam Fidicinis impellentis, ita ex auditorum motu laudari peritiam Oratoris animos pertractantis. intelligo ad extremum hoc genus dictionis, quo hominum reguntur arbitria, cum persuasiōni accommodatissimum sit ex omnibus, esse quoque quod initio quærebamus, ad similitudinem Homerici Ulyssis omnibus præferendum.

PROLVSIO SECVNDA.

M V R E T V S.

S I V E

De ratione scribendæ Historiæ Dialogi pars prior, quæ ad res pertinet.

An omnia dicere debeat, aliqua omittere possit Historicus: & an iudicia & conjectura aliena sint ab eo. qua gemino exemplo ad Luvianam Cornelianamque scribendi rationem conformato illustrantur.

INTERLOCVTORES.

M. Ant. Muretus, Sylvius Antonianus,
& Franciscus Bencius.

O V A hæc loci species atque amplitudo, in quam proximo anno ē Palæstra mea abundantí præter morem multitudini angusta, raptis inde subselliis, nouo genere

M 2 tumul

tumultus exactum videtis (Cardinalis Amplissime, lectissimique nobilitatis ac sapientiae Proceres) atque hodierna haec auditorum frequentia, cui hanc ipsam explicati ample Gymnasij laxitatem imparem labořantemque conspicio: quoniam in usitati de me, benevolentissimique iudicij argumenta sunt; non committam, ut hanc hominum celebritatem, collectumque una nobilitatis, ac doctrinæ florem, vulgari atque usitata, quæ mea est, oratione suscipiam; sed inducis maiorum gentium personis, litteraturæque magnæ viris, quantum possim, abstraham vos à memoria mei, atque efficiam, ut eorum specie quos audire vobis videamini, meam interea tenuitatem quam minimum sentiatis. Et verò pollicitus anno superiore de Historica dictione disceptaturum me post Orationem absolutam; non poteram accommodatiū, quam ut agere consilium est in præsentia, liberare obligatam sponsione fidem. Magnum enim opus melior, qui rerum scriptoribus statuo certos fines, intra quos ipsi sese coercent: nec inde, quanta eos cumque cupidō incessat, pedem efferant. Ut sanè sæpenero difficilius non sit, de agrorum vicinitate atque confinio altercatis ponere limites, quam in hac ampla styli possessione modum legemque definire. Quod si in omni scriptionis genere difficile id est, multo verò diffcillimum arbitror in Historia: à qua cum gradus sit proximus ad Poësim, siue quadam affinitate materiæ ac similitudine scriptionis, siue iudicio, aut etiam interdum vitio scriptoris; tardum est lineam quasi manu deducere, eaque historicum circumscribere.

styli modum historicis prescribere recursum difficile.

Libertas
ali uord
in Hillo-
rie stylo.

bere. Sunt enim, qui cum Historiam, solutam Poësim palam nominent, liberè in hanc ex illa transiliunt, idque ad operis etiam varietatem, cominendationemque Scriptoris facere non nihil putant; cum tamen sua hic quoque extrema sint, atque confinia, quibus Historici iuxta ac Poëtæ terminandi sunt; parumque est in medio relinquendum utrisque commune. Et licet M. Antonius apud Tullium neget, Historiam separatim instructam unquam fuisse Rhetorum præceptis: dum tamen eam subdit illicet veluti primam illius legem, NE QVID falsi dicere audeat, NE QVID veri non audeat; quis non videt, Historiam abire longè diuersam à Poësi, quæ ab omni planè veri dicendi soluta est lege? Sed ego quid vniuersa de resentiam, bonum factum existimo, si eorum authoritate decernam, in quorum oratione dignitas maior insit, & fides. Harret enim memoriæ disputatio, quam mihi peradolescenti referebat magister olim meus, homo omnium litterarum Franciscus Bencius: quam ille disputationem habuerat pridem cum M. Ant. Mureto, ac Syluio Antoniano, excellentibus ingenio, atque authoritate viris. Nam cum apud Hippolytum Card. Estensem Tiburi Muretus ageret perfunctus à perleui febricula, qua Augusto penè toto, sed intermittente morbo, laborauerat. Bencius è Tusculano illuc perrexit visendi causâ præceptoris sui: quem confirmata valetudine reperit, substititque complures dies apud virum, quem (ut aiebat) numquam adiret, quin abiret ab eo sapientior. Fortè per eos dies Muretus differuerat de utilitate Historiæ cum Hip-

lib. 2. de
Orat.

Poësis ab
Historia
quam di-
uersa.

Dialogi
personæ
de His-
toria differen-
tia.

Occasio
dialogi.

polyto super mensam : éaque , vt erat incredibilis
memoria , feliciter omnia comprehendenderat Antonianus ; ac priuatim multa eo de argumento
quotidie sciscitabatur. Sed cum alia , vti fit , ex
aliis nascerentur capita quæstionum , nec exple-
retur vnquam percontando cupiditatis sitis ; eni-
xè petierat à Mureto , vt quoniam neque occu-
pata opera , neque impedito animo erat , rem to-
tam ab stirpe repetens , Historiæ præcepta semel
omnia complecteteretur. Quod ille polliceri pri-
primum visus , mox rei difficultatem causatus , dif-
ferentis specie negabat. Verum vbi in tempore
Bencius interuenit , re cum illo communicata ,
deprecatorem loco adhibet : valuitque apud Mu-
retum authoritas hospitis , ac discipuli. Et quam-
quam immensi operis affirmaret esse de Historia
enucleatè dicere , speraréque se , cum in hanc
sententiam pluscula collegisset , abunde aliquan-
do facturum ; tamen non producturum se diu-
tiùs eorum vota : & quando ipsi malling ea , quæ
in præsentia tumultuaria ac prompta oratione ,
quam quæ post aliquot menses meditatè electe-
que allaturus esset ; damnata tam sera spe , in
diem sequentem (intendebant enim se primæ
tum tenebræ) disputationem de Historia polli-
cetur. Ergo postero die redit Bencius ad Mure-
tum , reperitque Antonianum , qui iam anteuer-
terat , sumpta lyra nescio quid tacitè meditan-
tem. Solebat enim ille extemporalitate carmi-
num identidem Muretum oblectare , huiusmodi

Antonia. ni extem porale carmen. subitariæ musices audiissimum. Ut verò Bencium
Muretus aspexit , Antoniano significauit , vt ho-
spitis honori aliquod de dictis melioribus depro-
meret.

Princeps
dialogi
persona.

meret. Substitit ille paulisper, quasi fides exploraret, mox canere est aggressus in hunc modum.

BENCI, seu libeat pugnacis fulmina lingua

Bencij
laudes.

Vibrare in fontes, tonitruque arcere nocentes:

Seu liquido cursu, puroque simillimus amnis

Verba per umbras malis deuoluere ripas,

Et victura suis inscribere nomina plantis:

Seu iuuat argutas in nodum cogere voces,

Et totum Aonio carmen deducere clinos;

Nil aquale tibi est. Roma stupet inscia pubes

Dum belle cadit in numeros, librataque rasis

Ludit in antithesis aequo sententia gyro,

Et noua suspendit dubias fatundia mentes:

Iuraturque palam; non olim dignius unquam

Romana Proceres cum maiestate locutios.

Ah tamen hac nimium ne te leuet aura, quid ultra

Tendis agens: oblite tui, atque oblite tuorum